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AMSTERDAM ANDLAŞMASI  

(AVRUPA’DA NE DEĞİŞTİ*) 

 

Arş.Gör. Elif UZUN**  

 

 

“1 Mayıs 1999’da yürürlüğe giren Amsterdam Andlaşması güçlendirilmiş 
yurttaşlık hakları, onların beklentilerine daha etkili cevap verme, ortak dış politika ve 
güvenlik politikasının geliştirilmesi ve Avrupa Birliği kurumlarının çalışmasının 
güçlendirilmesi doğrultusunda Avrupa’daki önceki anlaşmaları düzenler. Gerçekten 
Andlaşma, bazı işleri yarım bırakmıştır, fakat sonuç olarak aynı zamanda Avrupa 
Birliği’nin geleceği konusundaki tartışmaları harekete geçirmiştir.” 

 

1 Mayıs 1999 da Amsterdam andlaşması yürürlüğe girdi ve netice olarak 
Avrupa Birliğinin neyi değiştireceği anlaşıldı. Şu anda bu birliğin yeni sorumlulukları 
var, işleri hakkında üyeleri daha iddialı konuşuyor ve kurumları daha demokratik. 
Geçmişte Avrupa bütünleşmesi ekonomik amaçlarda merkezileşmişti. Ama şimdi 
ulusal ve uluslararası alanda politik sorumluluğa dönüştü.     

Avrupa Birliği liderlerinin gelecekle ilgili reformları düşünüp taşınmak için özel 
bir düşünce grubu oluşturdukları Haziran 1994, yeni andlaşmanın başlangıcıdır. 
Neticede bir yılda biten uluslararası hükümet konferansından sonra 17 Haziran’ı 18 
Haziran 1997’ye bağlayan gece Amsterdam andlaşması son halini aldı. Ve aynı yıl 2 
Ekim de imzalandı. Neden yeni bir andlaşma, 1986 (Tek Avrupa andlaşması) ve 
1992’ de (Maastricht andlaşması) yapılan Avrupa Birliği gücü ve kurumlarıyla ilgili 
iki büyük reformun üzerinden çok geçmeden yapıldı. Nedeni daha bir  sürü 
çözülmemiş konuların olması Mesela vatandaşlık hakları ve etkileri, kurumsal 
yeterlilik ve demokrasi ve Avrupa Birliği’ nin uluslararası ilişkilerdeki yeri.   

Maastricht andlaşması üye devletlerin vatandaşlarının haklarını ve yükümlü-
lüklerini belirten Avrupa vatandaşlığını oluşturdu. Fakat çok gerçekçi maddeler 
önermiyordu. Andlaşma onaylama aşamasına geldiğinde kamuoyu tepkileri, özellikle 
referandum yapılan ülkelerde, açıkça gösterdi ki insanlar, sorunları, ümitleri ve 
eleştirileriyle ilgili bilgi alınmadığı sürece Avrupa bütünleşmesine doğru bir adım 
atmayacaklar.   

                                                           
* Avrupa Komisyonu Tarafından Yayınlanan “Treaty of Amsterdam: what has changed in Europe” 

isimli broşürün çevirisidir. 
** Anadolu Üniversitesi Hukuk Fakültesi Devletler Umumî Hukuku Anabilim Dalı Öğretim Elemanı 
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Maastricht 1986 reformlarını, toplumsal kurum çalışmalarını geliştirerek ve 
Avrupa Parlementosu’ nun  kanun yapma ve koruma güçlerini arttırarak bir adım ileri 
götürdü. Fakat hala kadar ileri gidemedi, özellikle şimdi Avrupa Birliği iki yeni 
sorunla karşılaştı : euronun kapalı ekonomik politika koordinasyonu ile tanıtılması ve 
bütün bir kıtaya yayılma ihtimali.  

Son olarak, soğuk savaş bitti ve dünya iki farklı kampa bölündü. Avrupa hızla 
değişen dünyadaki uluslararası ilişkilere karşı olan tutumunu yeniden düşünmeliydi. 
Maastricht andlaşması belirli yeni yapılar ve prosedürler oluşturdu, fakat halen 
yabancı politika ve korumada başka reformlar için boşluklar vardı.  

KISACA MAASTRICHT 

Maastricht andlaşması, 1950’ lerde yapılan, Avrupa Komitelerini kuran orjinal 
andlaşmaları değiştirdi. Mevcut olan tüm andlaşma metinlerini tek bir metin (Avrupa 
Birliği andlaşması) haline getirdi, buna ek olarak dış politika koordinasyonu ve yargı 
ve iç ilişkiler alanlarında ortak çalışmayı kapsayan iki esaslı yeni bölüm öngördü. 
Bunlar herbirinin kendi kuralları ve prosedürü olan Avrupa Birliği kurduğu üç 
sütündür, fakat hepsi aynı çatı altında toplanıyor. Amsterdam andlaşması aynı olan 
tüm mimarlıkları elinde tutuyor.  

Maastricht gibi Amsterdam andlaşması da Avrupa Birliği’nin bulunan 
andlaşmalarını değiştiriyor.[Maastricht tarafından gözden geçirildiği gibi.] İlk 
hazırlıklar tamamlandıktan sonra, üye devletler biçimsel değişikleri, komite hukuku 
tarafından istenen prosedürü izlemek zorundalar. Zaman tablosunun da gösterdiği gibi 
görüşmeler uzun ve kompleksti. Masanın etrafında 15 üye devletin temsilcileri ve 
parlamento tarafından takdim edilen gözlemcilerle birlikte Avrupa Komisyonu vardı. 
Görüşmeler üç konu üzerinde ilerledi.  

 Yabancı diplomatik temsilciler, kişisel temsilciler, diplomatik temsilci veya  
                en yüksek mertebedeki sivil hizmetkarlar - Genellikle konferanslar dışında  
                haftada bir kez karşılaşılan. 

 Hükümet liderleri [Devlet veya hükümet liderleri] uygun olan her zamanda  
                sıkışmış noktaların anahtarını kararlaştırmak için toplanıyorlar.        

Maastricht zamanına göre buradaki görüşmeler devletin dikkatli araştırmalarına 
daha fazla açıktılar. Lobi grupları, ulusal birlikler ve hükümetsiz organizasyonlar 
gelişmelerini izlediler, amaçlarını ve fikirlerini sundular ve hatta politik açıklamaları 
ellerinde tuttular.  

Avrupa Birliği ve Vatandaşlığı  

Vatandaşlık Hakları 

İlk Avrupa andlaşmaları vatandaşlarına üye devletler arasında serbest dolaşma 
hakkına dayanan bir dizi ve kişisel haklar tanıdılar. Maastricht andlaşması oy verme 
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hakkını Avrupa ve yerel seçimlerde aday olma hakkını ekledi. Amsterdam andlaşması 
diğer taraftan herkesi etkileyen temel haklar [üye devletler anayasası altında ki haklar] 
üzerinde toplanmıştır.  

Yeni andlaşma üç genel alanda toplanmıştı.  

Avrupa Birliğinin temel haklarındaki, bunlar insan haklarının ve temel 
özgürlerinin korunması için Avrupa Konvensiyonun da belirtilmiştir, yükümlülükleri 
1950 yılında Avrupa Konvenseyince benimsenmiştir. Herhangi bir üye ciddi ve 
sistematik ihlalden suçluysa Konseydeki oy verme haklarının durdurulmasına kadar 
olan cezalardan sorumlu olacaklardır. Ayrıca temel hakları göz önünde müracaat eden 
devletler için ön şarttır. 

Avrupa Birliğinin her türlü cinsiyet, ırk veya etnik özellikleri, din veya inançlar, 
yetersizlik, yaş ve cinsiyet değişimi nedeniyle yapılan ayrıma karşı hareket etme 
hakkı vardır.     

Avrupa Birliği’nin bütün siyasetinde kadın ve erkeğe eşit fırsat tanınmasını, 
sosyal ilişkiler ve iş alanında mevcut olan bütün kurallarda eşitliği desteklemek 
yükümüdür. İşte, yeni andlaşma kapısını pozitif ayrımcılığa eğer bir taraf net olarak 
dezavantajlıysa açtı.  

Ekte, andlaşma kurumlar tarafından tutulan kişisel bilgileri ilgilendiren 
mahremiyet hakkını hatırladı. Bu hak öyle bir hak ki bilgi teknolojisinin ilerlemesiyle 
birlikte önemi artmaya başlıyor. 

Sonuç, ilerdeki eklere izin veren ve teşvik eden ve vatandaşlık haklarını koruyan 
zengin ve açık yapıdır. Bazı üye devletler ve bir çok birey tarafından bu Avrupa 
Birliği’nin temel haklarda, kendi sistemine sahip olması, Adalet Divana tarafından 
daha önce tespit edilmiş kuralları tamamlaması için ilk tepkiyi temsil eder. İki seçkin 
soru arkada kaldı. Avrupa Birliği Avrupa İnsan Hakları Konvensiyonunu resmen 
imzalıyacak mı? Kendi temel hakları listesini mi tasarlıyor ? 

Vatandaşlık Meselesine Cevap Veriyor 

Amsterdam andlaşma kendini özette belirtilen vatandaşlık hakları ile 
ilgilenmekle sınırlamamaktadır. Aynı zamanda kişilerin haklarının tehlike altında 
olduğu ve doğru hareketin gerektiği yerde olan meselelerde pratik cevap veriyor. 
Avrupa Birliği’nin yeni kurallarını dört başlık altında gruplandırabiliriz : 

1. İstihdam ve sosyal ilişkiler 

2. Güvenlik, özgürlük ve adalet 

3. Çevre, sağlık ve tüketici hakları 

4. İnsanların değerleri ve istekleri   
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İstihdam ve Sosyal İlişkiler 

İstihdam, bugün toplumdaki özel alandaki meselelerden biridir. Gençleri ve 
kadınları içeren birçok kişi işten halen çıkartılıyorlar veya işsizlik ihtimali ile 
karşılaşıyorlar. Bu bütün Avrupa da ki ülkeleri etkileyen bir problem, dolayısıyla 
Avrupa Birliği tarafından hareket zorunludur. Ve hükümetler problemi o kadar acil 
bir sorun olarak gördüler, onaylanmasını için bile beklemeden takvim uyarınca kamu 
finansı ve euro’nun tedavüle girmesini beraberinde getiren gelişmeler konusunda 
kararlı bir paktla birlikte yürütülmesine karar verilecek acil bir sorun olarak gördüler. 

• Üye devletler, konseyin Avrupa stratejisine her yıl katılanların değerini  
               saptayan ulusal iş andlaşması yaparken Avrupa Birliği Avrupa stratejisini  
               belirlemelidir. 

• Avrupa Birliği’ nin şimdiki üye devletler arasındaki işbirliğini tevşik etmek  
              ve onların hareketlerini ilave etmek için kesin yasalar çıkartma hakkı vardır. 

• Ulusal iş ve iş pazarı politikasını koordine etmek için bir iş komitesi kuruldu. 
Bu tutum çatışan iki prensipleri uzlaştırmayı olanaklı kıldı : iş konusunda özel 

Avrupa Birliği sözü verdiler, öyle bir yenilik ki uluslararası hükümet konferansının 
başından sonuna mücadelesi oldu. Bunu hatırlarken, istihdam şunu da belirtelim ki 
istihdam halen üye devletlerin kendileri için esaslı bir meseledir. 

Çok genel olarak, Avrupa Birliği’nin Maastrricht belirtilenden daha geniş sosyal 
alanda hareket etmesi mevzu olacaktır. Hepsinden önce yeni andlaşma vazgeçmesini 
anormalliği ile birlikte ortadan kaldırıyor ve sosyal politika şimdi bütün üye devletleri 
kaplıyor. İkinci olarak, Avrupa Birliği temel sosyal hakların geniş alanında ulusal 
teşebbüsleri destekleyebilir ve eklemeler yapabilir, 1989’da Avrupa Parlamentosu 
tarafından tanımlandığı gibi. Son olarak andlaşma Avrupa Birliği’ne sefelati ve sosyal 
dışlamayı çözme ve özellikle kadın erkek arasındaki fırsat eşitliği konusundaki 
mevcut düzenlemeleri geliştirme konusunda yetki vermişti.  

Güvenlik, Özgürlük ve Adalet 

Ülkeler arası serbest dolaşma, Avrupa Komisyonunun başlangıcından beri 
hedeflerinden biriydi ve gerçek oldu. Ama vatandaşlar serbest dolaşma hakkının 
keyfini çıkarsa da formaliteler hala arada sırada olsa da sorun çıkartıyor. Schengen 
andlaşması [İngiltere ve İrlanda dışındaki bütün ülkeleri kapsar.] ulusal sınır 
kontrollerinin hepsini pratikte temizleyerek bu hakkı daha somut bir hale getirdi. Bir 
diğer taraftan, özellikle yayılan uluslararası suçları göz önünde bulundurursak, halkın 
uluslararası güvenlik konusundaki kaygısı giderek büyüyor. Mağdur sayısındaki 
devamlı artıştan dolayı bu konuda Avrupa Birliği ülkelerinin yapacağı işbirliği daha 
hayati bir duruma geldi. Bu konudaki bütün problemler daha çözülemedi. Esas 
zorluklar:  
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 Üye ülkelerin yasa ve prosedürlerindeki farklılıkları engel teşkil   
              etmektedir. 

 Göç ve sığınma hakkıyla ilgili yasalardaki farklılıklar. 

 Farklı üye devletlerdeki ceza mahkemelerinin ve polis kuvvetlerinin iyi  
              işbirliği yapamaması 

Avrupa Birliği Maastricht’ten sonra bu konuları çözmeye başladı. Fakat sadece 
bunu sadece yargı konusundaki hükümetler arası ilişkiler ve yerel ilişkilerden 
yapılabildi ve sonuçlar gayet iyiydi. Demokratik kontrol sınırlandırılmıştır, Avrupa 
düzeyinde yargısal kontrol yoktur. Her ne kadar bazı başarılar elde edilse de 
Europol’un yapılması, polis işbirliği için bir çekirdek oluşturulması için sürükleyici 
bir güce ihtiyaç vardır. Amsterdam andlaşması hırsla beklenen programın tamam-
lanması olasılığını doğuran, üç yenilik getirdi. 

 İlk olarak, komite bir özgürlük, güvenlik ve adalet alanı oluşturarak işe 
başladı. Avrupa kurumlarının gerekli yasaları benimsemesi için beş yıllık programını 
açıkladı. Göçmenlerin Avrupa Birliği içersinde serbestçe dolaşmasını sağlamak temel 
amacıyla bu serbest dolaşım ve göç ve sığınmayla ilgili ortak kural koyma, temel hak 
hususları temel alarak, konusunda son noktayı koymayı gerekli  kılmıştır. Bu ayrıca 
idari ve gümrük işbirliğinde olabildiği kadar özel yasa ve prosedürlerde de büyük bir 
işbirliği gerektirir [örnek olarak sınırlar arası boşanmaların yarattığı problemleri 
alabiliriz.] Bu ilk beş yıllık süre içinde, konsey oybirliği ile kararlar alacaktır. Fakat 
konsey ve parlamento tarafından ortaklaşa alınan kararla nitelikli oy çoğunluğu azar 
azar o zaman meclise girer. Neticede parlamento, komisyon ve adalet mahkemesi 
bütün alanlarda yer alacaklardır. 

 İkinci olarak, üye devletler suç ve siyaset hakkındaki uluslararası birlikte 
çalışma için olan kuralları bağlayabilir. İttifağın prensibi gerçekleşebilen kararlara 
izin verme konusunda yumuşadı, en azından nitelikli çoğunluk tarafından alılanlar. 
Andlaşma aynı zamanda kapalı birlikte çalışma diye adlandırılan - ülkeler en azından 
ilk başlarda anlaştıkları kurallara yalnızca onları imzalayanlar başvurabilir. Son olarak 
andlaşma üye devletlere bu alanda tartışılan konularda Avrupa Adalet Mahkemesinin 
hüküm vermesine izin verme seçim hakkını verdi, ve onlardan engin çoğunluğu 
çoktan bunu kabul ettiler. 

 Son olarak, andlaşma Schengen andlaşmalarına ve bütün düzenlemelerine 
izin verdi, bunlardan çıkartılacak [Schengen kazanımları olarak biliniyor.] Avrupa 
Birliği’nin yasal düzenine katıldığıdır. Danimarka, İrlanda ve İngiltere’ye bu 
düzenlemelerin gereklerini yerine getirmeyi başka bir tarihe kadar erteleme izin 
verildi. 

Nitelikli Çoğunluk Konseyde Oy Veriyor 

Konseyde nitelikli çoğunluk Avrupa Komisyonundan bir öneri olması zorunlu 
olan  kararlar için 87’de 62 oy gerektiriyor. Diğer taraftan, en az 10 üye devletten 62 
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lehte oy gerekiyor. Almanya, Fransa, İtalya ve İngiltere’ nin herbirinin 10 oyu, 
İspanya 8, Belçika, Yunanistan, Hollanda ve Portekiz her biri 5, Avusturya ve İsveç 4, 
Danimarka, İrlanda ve Finlandiya 3, Lüksemburg 2. 

Çevre, Sağlık ve Tüketici Hakları 

Bunlar insanların hayatlarını direkt günlük etkileyen ve kamu meselesinin 
önemli olarak noktası olan üç politik olanlardır. Bununla beraber sağlıklı bir çevrede 
sağlıklı bir yaşam sürebilmek insanlığın istekleri için genel olarak yeterlidir. 
İnsanların sağlığı, çevresi ve tükettikleri ürünlerin kalitesine yönelik bir tehlikenin 
güçlü bir reaksiyona sebep olmayacağı çok da şaşırtıcı olmaz. Ürünlerin tek Avrupa 
Pazarı içinde serbest dolaşım ile birlikte Avrupa Birliğin’nin dünya pazarına açık 
olması ve teknolojik değişimdeki hızlı ilerleme komite için birlik halinde hareket 
etmekten daha hayatidir. Amsterdam andlaşması Avrupa Birliği’ ne hatırı sayılır daha 
geniş hareket etme yetkisi vererek bir dizi ilerleme ile karşılık vermiştir.  

 Çevresel hareket konusunda yeni çözümü, Avrupa Birliği’nin, politikaların 
belirlenmesi ve yürütülmesinde çevresel koruma gereklilikleri konusunda yükümlen-
dirilmesidir. Anlaşma aynı zamanda Avrupa Birliği’nin öncelikli amacı olan ve 
çevresi politikasının yeni bir ilkesi olan’ korunabilir gelişme’ yi yaratmaktır. Yeni 
andlaşma sayesinde [her ne kadar henüz onaylanmamış olsa da] Avrupa Birliği 
1998’in başından itibaren Kyoto Dünya Zirvesindeki karasal çevrenin temizlenmesi 
konusunda katı bir tutum alabilmiştir. 

 İşleticiler andlaşma Avrupa Birliği’ne, onların bilgilenme ve eğitim haklarını 
bunlardan başlıca daha iyi korumayı sağlamak üzere örgütlenme haklarını artırma 
yetkisi vermektedir. Bu, tüketici örgütlerinin çözümü yönelik rolleri 
kabullenmektedir. 

 Son olarak, BSE krizlerinin ve AIDS virüsü skandallarının ilanıyla, andlaşma 
Avrupa Birliği’nin sağlık alanındaki yetkilerini artırmaktadır. Avrupa Birliği’ne 
[sağlık korumasında yüksek bir düzey sağlamak için] özel olaylarda kural koyma 
konusunda sorumluluk veren ilkeler açıkça belirlenmiştir. Teklif üzerine komisyon, 
parlamento ve konsey  

1. Kanda dahil olmak üzere, insan kaynaklı organ ve maddeler,  

2. Kamu sağlığını etkileyen hayvansal ve bitkisel problemler,   

konusunda karar alabileceklerdir. 

Diğer durumlarda, Avrupa Birliği, üye devletlerin eylemleriyle desteklenecektir. 
Ancak bu, ülkeden ülkeye değişen, özellikle sağlık birimleri konusundaki, ulusal 
yasamaya müdahale anlamında olmayacaktır.  

Avrupa Komisyonu  
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Avrupa Komisyonunun rolü ve özellikle girişim hakkına dokunulmadı. Bununla 
beraber özgürlük, güvenlik ve yargıdaki [Maastricht’le birlikte bu üç alan tamamen 
birliğin sorumluluğuna verilmiştir.] Yeni alanlarda andlaşmanın yürürlüğe girmesin-
den itibaren 5 yıl süreyle hiçbir girişim hakkı olmayacaktır. 

Diğer tarafta andlaşma komisyonun şeklindeki şahıs özelliğini öne çıkartmıştır. 
Başkanın kişisel otoritesi atanmasının parlamento tarafından onaylanması ile birlikte 
arttırılmıştır. Andlaşma aynı zamanda başkanın pozisyonunu önemli bir biçimde 
güçlendirmiştir. 

Komisyon başkanına üye devletlerce teklif edilen ve atanan üyeler konusunda 
danışılır.  

Başkan komisyon üyelerinin portföylerini tahsis etmede ve serbest bırakmada 
geniş yetkiler kullanır. Başkan komisyon politikaların ona hatlarını belirler. 
Amsterdam andlaşması Avrupa Adalet Divanı’nın ya da ona yardımcı olan ilk derece 
mahkemelerinin ne rolünü ne de üyeliğini değiştirmiştir. Bununla beraber divanın 
baktığı olayların alanı şimdi daha geniştir. Divan Avrupa Birliği organlarının temel 
haklarını sağlamakla sorumludur. 

 Divana özgürlük, ve yargı alanını ilgilendiren sorunlarda karar verme yetki 
verilmiştir. Bununla beraber yalnız ulusal son derece mahkemeler ya da yargı 
organları bu alandaki sorunları Divan’ a gönderebilir. Daha önce de belirtildiği gibi 
üye devletler istedikleri takdirde ceza mahkemeleri arasındaki işbirliğine ve polis 
işbirliğine ilişkin konularda Divanın yargılama hakkını kabul edebilirler. 

Avrupa Birliği’nin, hizmet harcamalarını tarafsız yapmasını ve Avrupa 
Birliği’nin bütçesini düzenleyen kurallara uygun davranılmasını sağlamakla 
yükümlüdür. Mahkeme aşağıdaki geniş yetkilere sahiptir. 

 Diğer organlar gibi artık mahkemede, Avrupa Divanı onun haklarını 
korumadan önce faaliyete geçebilir. Artık mahkemenin denetleme yetkisi birliğin 
fonlarını alan herkese şamildir. 

Ekonomik Ve Sosyal Komite 

Komitenin Avrupa Birliği kurumsal sistemi içindeki tavsiye fonksiyonu 
kendisine sadece komisyon ve konseyden başka parlamento tarafından da doğrudan 
başvurabildiği miktar güçlenmiştir. 

Aynı zamanda cr da güçlü bir rol verilmiştir. Birliğin eylemlerindeki etkileri 
gittikçe artan bölgesel ve yerel otoritelerin bakış açılarını temsil eder. Aşağıdaki üç 
nokta dikkate alınmalıdır. 

 Komite kendi ilişkilerini yönetmesinde geniş yetkiler verilmiştir. Önceden  
     konseyin kontrolüne tabi idi. 

 Komitenin görüşlerine uyulan alanların sayısı artmıştır. 
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 Parlamentonun komitenin görüşlerini resmi olarak kabul etmesi hakkı  
      verilmiştir ve parlamento aynı zamanda komiteye belli konularda 
danışabilir.  

Karar Alma Mekanizmaları  

Birliğin karar alma mekanizmaları esasen Maastricht’de ki gibi kalmıştır. 
Bununla beraber özellikle iki önemli değişiklikle bunları daha demokratik ve etkili 
yapan düzenlemeler yapılmıştır.  

 Parlamento ve konseyin komisyona okunması için verdiği iki teklif 
şeklindeki, 1986’da ki Tek Andlaşma ile belirlenen işbirliği mekanizması ortadan 
kalkmıştır. (ekonomik ve parasal birlikle ilgili örnek dışında] Bu ‘birlikte karar 
mekanizmasıyla’ yer değiştirmiştir. Maastricht Andlaşması’yla parlamentonun 
rolünün güçlenmesine yönelik atılan en büyük adım olan birlikte karar alma 
mekanizması genişlemiştir. Bu durum mekanizmayı parlamentoya karşı daha olumlu 
hale getir-miştir. 

- Parlamento ve konsey artık tek görüşme sonrasında da karar olabilmektir. 
[önceden başlangıçta anlaşma olsa dahi iki görüşme birden yapılıyordu.] 

- Parlamento konseyin ‘ortak görüşünü’ ikinci görüşmede ek olarak uzlaştırma 
mekanizmasına başvurmadan ret edebilir. 

- Parlamentonun uzlaştırması ikinci görüşmeden sonrada başarısız olursa 
teklifin kabul edilmesi inanılır ve konu biter. 

Yeni Karar Alma Mekanizması 

Yeni karar alma mekanizması aşağıdaki gibi işler. 

1. Parlamento ve konsey komisyonun teklifi üzerinde anlaşmaya varılırsa, teklif 
onaylanır. 

2. Anlaşamazlaysa parlamento konseyin ortak görüşünde kabul edebilir ya da ret 
edebilir ya da üyelerin çoğunluğu ile düzeltme yoluna gidilebilir. 

3. Eğer konsey düzeltmeleri kabul etmezse parlamento ve konseyin çıkan 
uzlaşmayı onaylamasından sonra bir uzlaşma toplantısı düzenler. 

Komite Usulleri 

Temel yasaların kabul edilmesi için karar alma mekanizmasına ek olarak 
andlaşmalar aynı zamanda ortak politikaların yürütülmesi ve geliştirilmesi için gerek 
duyduğu önemli yetkileri kullanan komisyondur. Komisyon çeşitli usulleri ve görevi 
komisyona yardım etmek olan ulusal görevlilerin meydana getirdiği pek çok şeyi de 
içeren karmaşık bir danışma sistemini izlemek zorundadır. 
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Amsterdam Andlaşması bu komite usulleri sistemini [resmi olarak ilk defa 
1987’de kurulmuştur.] organlarının daha şeffaf çalışması ve 1993’de yürürlüğe 
Maastrıcht Andlaşmasıyla parlamentonun sahip olduğu yeni yetkilerin dikkate 
alınması gereğiyle değişiklik ihtiyacı apaçık ortaya çıktığı halde değiştirmemiştir. 
Amsterdam da, Avrupa Konseyi komisyona var olan usulleri değiştirmesini teklif 
etmesini istemekten daha fazla bir şey yapmamıştır. Bu çizgideki teklif 1998 de 
verilmiştir. 

Daha Yakın İşbirliği  

Farklı ya da esnek bir birleşme anlayışı sorunu yeri değildir. Üye devletlerin 
Avrupa birleşmesi aşamaları konusunda baştan beri görüş farklılıkları olmuştur. 
Bazıları buna çok hevesli değilken bazıları da ilerlemeyi istemiştir. Buna rağmen 
geçmişte [ sosyal protokol ya da tek parada olduğu gibi ] çözümler buluna gelmiştir. 
Sorun ayrı ayrı olaylarda ki uygulamalara güvenmekteyse tarafsız bir hukuki yapının 
kurulması şeklinde kendini göstermiştir. Amsterdam Andlaşması bununla birlikte 
andlaşmanın temel ilkeleri zedelemeden bir grup üye devletin sınırlı bir süre için 
kendi aralarında daha yakın bir işbirliği kurmalarını sağlamak için genel koşul ve 
mekanizmalar meydana getirmişlerdir. Bir grup üye devlet nitelikli çoğunluğu 
sağlayabildikleri takdirde (birlik içinde ayrı bir alanda) cezai ve polisiye olaylarda 
andlaşmanın koymuş olduğu kural ve koşullara tabi daha yakın bir işbirliği 
kurabilirler. Bununla birlikte yakın işbirliği CFSP alanında olamaz. Burada esnek 
mekanizma sadece “olumlu çekimserlik” durumunda serbesttir. 

Bundan Sonra Ne Olacak? 

Amsterdan Andlaşması Avrupa Birliği’nde yaptığı düzenlemelerle, hükümetler 
arası bir konferansın toplanmasını teşvik ederek bazı sorunları çözmüş görünüyor. Bu 
alanlara, geniş anlamda vatandaşlık, ortak dış politika ve güvenlik politikası ve 
kurumların örgütlenmesi ve çalışması usullerini içerir. İşin ilginç yanı, andlaşma 
euro’nun tanıtılması ve Avrupa Birliği’nin genişlemesinin geleceği gibi bir takvimi 
olan önemli diğer konuları çözüme kavuşturmamıştır. Bunun yanında kurumların 
genişlemeye adaptasyonu ya da önemli dış politika konuları gibi diğer alanlarda 
gelecekteki değişimler için boş alan bırakmıştır. 

Kısaca söylemek gerekirse, Avrupa birleşmesinin ilerlemesi daha başka 
reformlar ihtiyacı da doğurmaktadır. Bazı değişiklikler, diğer bazıları yeni bir 
hükümetler arası konferansı gerektirirken, andlaşma üzerinde değişiklik yapılmadan 
gerçekleştirilebilir. Böylece yeni andlaşma pek çok konunun tartışılmaya başlamasına 
sebep olmuştur. 

 Avrupa kurumlarının işsizlik ve çevre gibi dikkate aldıkları konularda olduğu 
gibi vatandaşların hak ve yükümlülüklerini düzenleyen anayasal bir metin olmalı 
mıdır? 



684                                                                                                                  Arş.Gör. Elif UZUN 

 Avrupa Birliğinin uluslararası ilişkileri de içine alan tüm eylemsel 
alanlarında ayrı bir kimliği ve hukuksal şahsiyeti olmalı mıdır? 

 En azından Avrupa Birliği sınırları etrafında barışı ve temel hakları 
koruyacak bir Avrupa Savunma Birliği olmalı mıdır? Amsterdan Andlaşmasında 
öngörüldüğü şekliyle BAB’ın Avrupa Birliği ile birleşmesi sağlanmalı mıdır? 

 Ticari politikada, Konsey, nitelikli çoğunlukla karar almak suretiyle, 
andlaşma tarafından Avrupa Birliği’ne hizmet ve fikri mülkiyet haklarında verdiği 
uluslararası anlaşma imzalama şansını kullanacak mıdır? 

 Organların yapısı bakımından, mevcut ihtimaller gerçekleştirilmelidir. 
Andlaşmaya en önemli konuları belirleyen bir protokol eklenmiştir. Bu protokol, 
muhtemel bir genişleme ile karşılaşıldığı için Avrupa Komisyonu’nun dağılımının 
yenilendiğini bildiriyordu. Komisyonun halen 20 üyesi vardır fakat sayıları, eğer 
kurallar değişmezse çok artacaktır (başlangıçta her üye devlet için en az bir üye ve 
nüfusu kalabalık olanlar için 2 üyeye izin veriliyordu). Protokol üye devletlerin 
oylarının Konseydeki ağırlığını da belirlemiştir (şu anda 4 büyük devlet için 10’dan 
başlayarak Lüksemburg için 2’ye kadar sıralanır). Konseyin oy birliği ile karar 
vermek zorunda olduğu durumların getirdiği bazı olaylarda çıkmaza girme tehlikesini 
gözönüne alan üç üye devlet herhangi bir yeni genişleme öncesinde nitelikli 
çoğunlukla karar verme alanlarının genişlemesi yönünde fikir beyan etmişlerdir. 

Bu mevcut sorunlara ek olarak, 20. Yüzyılın meydan okumalarına karşı, Avrupa 
Birliği’nin daha iyi bir karşılık vermesi için kurumsal yapıların tekrar gözden 
geçirilmesinin gerekip gerekmediği sorusu da sorulmalıdır. Avrupa Birliği özellikle 
Kıta Avrupası boyutunda vaad ettiği genişlemeyle birlikte aynı zamanda siyasi 
entegrasyon beklentileriyle de ilgilenmelidir. 

Tartışma devam etmektedir. Avrupa Konseyi, 3-4 Ocak 1999’da Köln’de 
yaptığı toplantıda, “kurumsal protokol”de öngörülen reformları gerçekleştirmek için 
2000 yılında bir hükümetler arası konferansın hazırlıklarına başlamaya karar verdi. 

Bu konferans Ocak 1998’deki Cardiff Avrupa Konseyinde ilan edildiği gibi, 
geniş tabanlı bir Avrupa Birliği vaadinin açık bir tanımlanması şeklindeki uzun 
zamana yayılacak uzun bir sürecin ilk adımı olarak görülmektedir. Konferansta 
öncelik, Amsterdam andlaşmasında açık bırakılmış kurumsal konular ve buna ek 
olarak muhtemel genişlemenin Avrupa kurumlarının çalışmasında gerektirdiği diğer 
değişikliklerdedir. 



Amsterdam Andlaşması                                                                                                             685 

Amsterdam Zaman Çizelgesi 

Haziran 1994  

Korfu’daki Avrupa Konseyi, 15 üye devlettin Dışişleri Bakanları, bir komisyon 
temsilcisi ve parlamentodan iki gözlemciden oluşan bir grup oluşturdu.  

Haziran 1995  

Grubun ilk toplantısı  

Aralık 1995 

Rapor Madrid’deki Avrupa Konseyine gönderildi. 

Şubat - Mart 1996  

Komisyon ve parlamento düşüncelerini beyan etti.  

Mart 1996 

Avrupa Birliği hükümet ve devlet başkanları Turin’de bir konferans başlattılar. 

Haziran 1997 

Amsterdam’da ki Avrupa Birliği liderleri ile konferans kapandı. 

Ekim 1997 

Amsterdam andlaşmasının imzalanması. 

Kasım 1997 

Andlaşma hakkındaki parlamento kararı 

1998-1999 

15 üye devletin onay vermesi. 

Mayıs 1999 

Andlaşmanın yürürlüğe girmesi. 

Üç sütunlu yapıyı yansıtırcasına Amsterdam Andlaşması üç büyük bölüme 
ayrılmıştı :  

 Avrupa Birliği ve vatandaşlığı 

 Birliğin uluslararası alanda tanınması 

 Birliğin kurumları 

 

 

 

 


